Дело №...

УИД:52RS0№...-74

П Р И Г О В О Р

 

ИФИО1 

(адрес) 27 июня 2024 года

Советский районный суд (адрес) в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Н.А., с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора (адрес) г. Н. Новгорода ФИО7, подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката ФИО23, представившего ордер №... адвокатской конторы (адрес) г. Н. Новгорода, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца г.Н. Новгорода, гражданина РФ, образование 9 классов, в зарегистрированном браке не состоит, малолетних, несовершеннолетних иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, зарегистрированного по адресу: г. Н. Новгород, (адрес), проживающего по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, не судим, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1УК РФ (16 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

Преступление №...

В период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потребителям наркотических средств бесконтактным способом, посредством тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода, распределив между собой преступные роли, согласно которым с целью реализации совместного преступного умысла неустановленное следствием лицо должно было приобретать наркотические средства и, информируя ФИО2 о местах тайников оптовых закладок, передавать последнему бесконтактным способом через тайники закладки наркотические средства, а ФИО2 за денежное вознаграждение в рамках отведенной ему роли, получив наркотические средства должен был их расфасовать на разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, затем расфасованные на разовые дозы различными массами наркотические средства разместить в виде закладок по тайникам с фиксацией при помощи технического средства путем фотографирования с определением географических координат мест их нахождения и последующим направлением указанной информации неустановленному лицу для доведения её до потребителей с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям наркотических средств на территории г. Н. Новгорода, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в рамках достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: 

<

...> Октября, 5а-242, где, продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. После чего, в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где по координатам 56.30962, 44.00462 в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,479 грамма, что относится к значительному размеру. Затем, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.30962, 44.00462) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,479 грамм, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку по координатам 56.30962, 44.00462 в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 479 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 11.30 ч. до 11.50 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,479 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление №...

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала черного цвета, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где по координатам 56.30956, 44.00774 в правой стойке козырька из металлического профиля подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,478 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.30956, 44.00774) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,478 грамм, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку по координатам 56.30956, 44.00774 в правой стойке козырька из металлического профиля подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 478 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.00 ч. до 12.20 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,478 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 3 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала черного цвета, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1, 981 грамма, что относится к крупному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в крупном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,981 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,981 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.30 ч. до 13.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,981 грамма относится к крупному размеру. 

Преступление 4 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала черного цвета, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1, 996 грамма, что относится к крупному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в крупном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,996 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,996 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.30 ч. до 13.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,996 грамма относится к крупному размеру. 

Преступление 5 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,480 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.30 ч. до 13.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 480 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 6 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,480 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.30 ч. до 13.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 480 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 7 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,475 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 12.30 ч. до 13.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 475 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 8 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№..., по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,470 грамм, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 470 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 9 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,464 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,464 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,464 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 464 грамма относится к значительному размеру. 

Преступление 10 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,463 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 464 грамма относится к значительному размеру

Преступление 11 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,490 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,490 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,490 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 490 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 12 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,487 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,487 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,487 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 487 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 13 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,478 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,478 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,478 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 478 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 14 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 475 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 15 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,468 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,468 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,468 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 468 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 16 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,477 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,477 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,477 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 477 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 17 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,473 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,473 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,473 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 473 грамма относится к значительному размеру.

Преступление 18 

Кроме того, в период времени с (дата) по 17.50 ч.(дата) ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Н. Новгорода бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории г. Н. Новгорода, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени (дата) по 17.50 ч.(дата) при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,614 грамма, которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов, используя пакетики zip-lock, магниты, пластилин, расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 18 свертков из полимерного материала, тем самым приготовив их к незаконному сбыту. Затем в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. Н. Новгорода проследовал в (адрес) г. Н. Новгорода, где в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона марки «iPhone 11» с imei1: №..., imei2: №... с сим - картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626) путем фотографирования, для дальнейшего направления указанной информации неустановленному лицу и доведения её последним до потребителей с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Н.Новгорода.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 17.50 ч. (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а размещенное им в тайник-закладку в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода на участке местности в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 13.45 ч. до 15.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0, 500 грамма относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении каждого из преступлений признал в полном объеме и, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ, показал, что примерно с 2021 года он является потребителем наркотических средств, сначала употреблял мефедрон, последнее время курит марихуану. Наркотики он приобретает через сеть «Интернет» на различных интернет-площадках: «Солярис», «Кракен», чаще в интернет магазине «Дживанши». С этого же времени с целью заработка начал заниматься распространением наркотических средств посредством закладок. На странице магазина «Дживанши» было размещено объявление с предложением заработать путем размещения закладок с наркотиками, для чего необходимо было внести залог, что он и сделал. С ним связался куратор посредством переписки, который разъяснил в чем будет заключаться его, ФИО2, работа, а именно по указанию куратора, которые тот ему будет присылать в виде сообщений посредством «Интернет», он, ФИО2, должен был из тайников, подготовленных для него неизвестным лицом, получать оптовые партии наркотических средств, полученную партию расфасовать в удобную для сбыта упаковку, после чего разместить расфасованное наркотическое средство для сбыта наркопотребителям в определенном куратором месте на территории г. Н. Новгорода, в тайники, места оборудования которых он, ФИО2, определял по своему усмотрению. Места «закладок» он должен был фотографировать с определением географических координат, после чего указанные фотографии с кратким описанием отправлять на сайт «Солярис» о чем сообщать куратору. Также ему последний разъяснил какие необходимы использовать программы для создания фотографий с координатами и формирования ссылок к ним, порядок размещения фотографий на сайте. Оплата ему производилась в зависимости от количества и веса осуществленных им «закладок» от 600 до 1500 рублей. В начале марта 2023 года, точную дату и время он не помнит, в интернет приложении «Элемент» с ним связался куратор и как обычно отправил ему в переписке сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств. Данную закладку он забрал где-то в (адрес), и привез к себе домой по адресу 

<

...> Октября, 5а-242, где в последнее время проживал, снимая квартиру совместно со своим знакомым Свидетель №1. По указанию куратора, в виде надписи на свертке о количестве и размере разовых доз и районе их размещения, используя приобретенные им для этих целей электронные весы, пактики зип-лок, магниты и пластилин, расфасовал полученную партию наркотических средств на разовые дозы в количестве около 18 свертков, разместив их в полимерную пленку черного цвета по 0,4 гр. и белого цвета по 0,2 грамма. Перед тем как его задержали (дата), он накануне, число точно не помнит, в ночное время разместил вышеуказанные свертки по «закладкам» на территории (адрес) в районе улиц Тверской, ФИО3 Штеменко, 60 лет Октября. Закладки размещал в разных местах, на достаточном расстоянии друг от друга. Места оборудованных им тайников- закладок фотографировал на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 11», в котором установлена сим. карта «Теле-2» с абонентским номером 

<

***> с использованием приложения определения географических координат местонахождения каждой сделанной им закладки, к которым позже сделал краткое описание для последующего их размещения в сети «интернет» для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. Какой либо договоренности о сбыте указанных наркотических средств одному лицу, с куратором не было, при договоренности о работе в качестве закладчика, речь шла о сбыте различным покупателям. Указанные фотографии с местами оборудованных им «закладок» хранились у него в телефоне, отправить их на сайт интернет магазина и сообщить об этом куратору он не успел, т.к. (дата) был задержан сотрудниками полиции. (дата) он вместе со своим знакомым, Свидетель №1, по просьбе последнего около 15.00 ч. приехали на набережную Гребного канала в район «Печерских песков». Свидетель №1 попросил его съездить с ним, зачем не говорил. На «делимобиле», который арендовал Свидетель №1 они доехали до указанного места, где оставив машину у яхт-клуба, прошли в район лесополосы, где Свидетель №1, отойдя в сторону от дорожки, что-то искал, а когда вернулся к нему сказал, что получил «закладку». Когда стали возвращаться к машине, увидели автопатруль сотрудников ДПС, которые двигались на служебном автомобиле в их сторону. Заметив их, Свидетель №1 полученную им закладку выбросил. Сотрудниками ДПС они были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. была вызвана оперативно-следственная группа, сотрудниками которой выброшенный Свидетель №1 сверток был изъят, а их доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него были обнаружены, принадлежащий ему телефон марки «Айфон 11», банковские карты, магнитики. По предложению сотрудников полиции он сообщил код к своему телефону, где ими были обнаружены фотографии, сделанных им накануне «закладок», данный факт он не отрицал. По окончании досмотра был составлен протокол, замечаний по проведению досмотра у него не было. С его участием сотрудниками полиции также был проведен обыск в квартире по месту его проживания по адресу 

<

...> Октября, 5а-242. В ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные весы, пакетики зип-лок, магниты, пластилин, которые им были приобретены и использовались для фасовки наркотических средств на разовые дозы для последующего размещения по закладкам и дальнейшего сбыта потребителям. Кроме того были изъяты курительные трубки и остатки вещества, используемые для курения. По окончании обыска был составлен протокол Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении с учетом внесенных государственным обвинителем уточнений, места обнаружения закладок, размер и вид наркотических средств по каждому из преступлений им не оспариваются. С изменением обвинения с учетом внесенных государственным обвинителем уточнений по преступлению №... места размещения им закладки и последующего её обнаружения, как в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода по координатам 56.30962, 44.00462; по каждому из преступлений №№... адреса, где им были размещены, а в последующем обнаружены закладки с наркотическим средством, как в районе домов №... по ул. (адрес), №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода и в описке координат вместо «56.18599, 44.04678», как правильные ««56.28599, 44.04678», согласен В содеянном по каждому из преступлений раскаивается, просит строго не наказывать

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 по каждому из преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, установлено, что с ФИО2 они находятся в дружеских отношениях. В 2023 г. они вместе проживали в квартире по адресу: 

<

...> Октября, (адрес)А, (адрес), которую снимал ФИО2. В январе 2023 г. в ходе общения с ФИО2 он узнал, что тот занимается закладками наркотиков и также решил подзаработать. Закладками каждый из них занимался самостоятельно, отдельно друг от друга. Он посредством Интернета на сайте магазина «Shiva» через залог в 5 000 рублей устроился курьером, с куратором общался через приложение «Xabber», тот ему передал инструкцию что он должен делать. Оплата данной работы составляла от 600 до 1000 руб. за закладку в зависимости от веса и формы закладок: прикоп, магнит. (дата) около 10 часов 00 минут ему через площадку «Кракен» пришло сообщение с координатами оптовой закладки. Он попросил ФИО2 съездить с ним «за компанию», цель поездки ему не говорил. Тот согласился. Он оформил «Делимобиль», и они с ФИО2 приехали к месту, где он, Свидетель №1 должен был забрать свою «закладку», на «Печерские Пески» расположенные на Набережной Гребного канала. Около Яхт-клуба «Лето» они оставили машину и пошли в район лесополосы, где он отойдя в сторону от ФИО2 стал искать по переданным ему координатам «закладки», их было две. Забрав закладки он вернулся к ФИО2 и они пошли к своей автомашине. По дороге увидели, что в их сторону движется автопатруль сотрудников ДПС и он выбросил полученные им в закладках свертки с наркотическими средствами. Заметив это, сотрудники полиции их с ФИО2 задержали, была вызвана следственно оперативная группа, сброшенные им свертки с наркотиками были изъяты. Пока проводилось изъятие он удалил со своего телефона фотографии с полученными им «закладками». После этого их с ФИО2 доставили в отдел полиции, где был произведен их личный досмотр. При досмотре ФИО2 он не присутствовал, но знает, что у того изъяли телефон и банковские карты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, а также подтвердившего свои показания данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ установлено, что последний работает в должности заместителя начальника ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду. (дата) около 17 часов 50 минут сотрудниками ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду около (адрес) гребного канала были задержаны двое молодых мужчин по подозрению в не законном хранении наркотических средств, данная информация была передана в отдел дежурной части ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду. Он совестно со следственно оперативной группой (СОГ) выехал на место происшествия, где было установлено, что сотрудниками ППСП были задержаны ФИО2 и Свидетель №1. Со слов сотрудников ППСП им стало известно, что Свидетель №1 при виде ППСП скинул что-то в сугроб. Далее он совместно с СОГ провели осмотр места происшествия, где был обследован участок местности в 150 метрах от (адрес) по адресу: г.Н.Новгород, (адрес) гребного канала с участием двух понятых. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Задержанные ФИО2 и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр каждого. Ему известно, что у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «iPhone», банковские карты, магниты. В ходе осмотра содержимого телефона ФИО2 код к которому последний предоставил по просьбе сотрудников полиции, были обнаружены фотографии мест «закладок» с указанием их географических координат. ФИО2 не оспаривал, что осуществил указанные закладки. Для проверки указанной информации, сотрудниками ОКОН совместно с СОГ был осуществлён выезд на указанные в телефоне места тайников, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, а также подтвердившего свои показания данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ установлено, что последний работает оперуполномоченным ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду. Ему известно, что (дата) около 17 часов 50 минут в дежурную часть ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду от сотрудников ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду поступило сообщении о задержании у (адрес) гребного канала ФИО2 и Свидетель №1 по подозрению не законном хранении наркотических средств. На место задержания был осуществлен выезд заместителя начальника ОКОН ОП №... УМВД России майором полиции Свидетель №4. Об обстоятельствах задержания ему лично ничего не известно. (дата) от оперуполномоченного ОКОН ОП №... сержанта полиции ФИО9 ему стало известно, что последней проводился осмотр содержимого мобильного телефона, изъятого у ФИО2, в ходе которого были обнаружены фотографии с участками местности и нанесёнными на них координатами. По поручению заместителя начальника ОКОН ОП №... УМВД России майором полиции Свидетель №4 для проверки указанной информации, он в составе следственно-оперативной группой осуществил выезд на места тайников по фотографиям обнаруженным в телефоне ФИО2. Используя географические координаты обозначенные в данных фотографиях мест закладок, они прибыли по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где ими были приглашены двое понятых с участием которых они совместно с СОГ в ходе осмотра обнаружили и изъяли свёрток в изоленте черного цвета. Далее они проследовали по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где по координатам указанным в мобильном телефоне ФИО2 был обнаружен и изъят свёрток в изоленте черного цвета, Далее ими был осуществлён выезд по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где по координатам указанным в мобильном телефоне ФИО2 был обнаружен и изъят один сверток в изоленте с веществом. По (адрес).Н.Новгород, по координатам указанным в мобильном телефоне ФИО2 были обнаружены и изъят: 4 (четыре) свертка находившиеся в разных местах на достаточном удалении друг от друга. Далее они проехали на участок местности, расположенный в районе домов №..., №...,№...,№... улиц Штеменко и 60 лет Октября г.Н.Новгорода, где были обследованы участки местности по координатам указанным в мобильном телефоне ФИО2 и обнаружено 11 (одиннадцать) свертков. Свертки были обнаружены в разных тайниках, расположенных на расстоянии друг от друга, после изъятия они были надлежащим образом упакованы, опечатаны. В этот же день, (дата) им совместно с СОГ был осуществлён выезд по месту проживания Свидетель №1 и ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)А, (адрес). В ходе обыска в присутствии двух понятых из числа соседей, при участии ФИО2, которым были разъяснены права и обязанности, по данному адресу были обнаружены и изъяты электронные весы, пакетики, магниты, пластилин, в кухонном гарнитуре обнаружены: 2 курительные трубки, 2 самодельных устройства для курения из фольги, рулон фольги, гриндер (мельница). На изъятые вещи ФИО10 указал как принадлежащие ему. Указанные предметы были упакованы надлежащим образом. По окончанию обыска был составлен протокол, участвующие лица расписались. Замечаний не поступало.

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 установлено, что в марте 2023 г. он работал следователем отдела по расследованию преступлений на территории (адрес) СУ УМВД России по г. Н. Новгороду и был привлечен к проведению следственных действий по осмотру мест происшествия по координатам и фотографиям, характерным для незаконного оборота наркотических средств обнаруженным в телефоне ФИО2, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. (дата) им были проведены вышеуказанные осмотры. В ходе осмотра мест происшествия оперативным сотрудником координаты, обнаруженные в телефоне ФИО2, вводились посредством мобильного телефона в находящееся в общем доступе приложение «Яндекс карты» и устанавливалось место конкретной закладки. По протоколу осмотра места происшествия от (дата), на л.д.182 т.1 уточняет, что действительно осмотр проводился на участке местности напротив подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода, где в металлической конструкции козырька над входом в не жилое строение была обнаружена закладка. Подъезд №... им был указан ошибочно. В стенограмме к протоколу была допущена описка в указании номера дома (25/18), в связи с нечеткостью его почерка. Данный осмотр проводился по координатам обозначенным в протоколе карандашом - 56.30962, 44.00462, которые были указаны в телефоне ФИО2. Почему в протоколе им были указаны иные координаты, сейчас сказать затрудняется, связывает это со сбоем программы «Яндекс карты» при введении координат. По протоколу осмотра места происшествия от (дата) на л.д.195-201 т.1 может пояснить, что осмотр указанных участков местности также проводился по координатам полученным из телефона ФИО2 в районе домов №... по (адрес) и 15, 17, 19 по (адрес). В протоколе он ошибочно указал расположение (адрес) по ул. (адрес), поскольку дом угловой и (адрес) он указал как ближайшую, тогда как верным следует считать расположение данного дома по (адрес). В стенограмме к данному протоколу в указании координат, с учетом особенностей его почерка допущена описка в указании координат как «56.18599, 44.04678», поскольку им в протоколе указаны координаты «56.28599, 44.04678», что является верным. Все закладки, обнаруженные в районе указанных домов располагались в разных местах, на расстоянии друг от друга. При изъятии все найденные закладки были упакованы в единый конверт и опечатаны.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, в связи с неявкой, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №2 (т.2, л.д.129-131), Свидетель №3 (т.2, л.д. 132-134), Свидетель №6 (т.2, л.д. 141-143), Свидетель №7 (т.2, л.д. 145-147), Свидетель №8 (т.2, л.д. 149-151), Свидетель №9 (т.2, л.д. 153-155), данные ими в ходе предварительного расследования, которые получены с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что последний является сотрудником полка ППСП УМВД России по г. Н. Новгороду. (дата) он в составе автопатруля ПА-2452 совместно с младшим сержантом полиции Свидетель №3 заступили на охрану общественного порядка на территории (адрес) г.Н.Новгорода. В 17 часов 50 минут осуществляя патрулирование примерно в 150 метрах от (адрес) гребного канала на встречу им вышли двое мужчин, которые при виде патрульного автомобиля заметно начали нервничать, один из них сделал замах правой рукой и что-то выкинул в сугроб. Они незамедлительно задержали данных граждан, после чего осмотрели место возможного падения выброшенного предмета. Примерно в 5 метрах справа от края проезжей части, по ходу их движения, в сугробе они обнаружили сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. После чего ими на место была вызвана группа СОГ. Задержанные граждане представились как: ФИО2 (дата) г.р. и Свидетель №1, (дата) г.р.. По прибытии СОГ с участием двух понятых был произведён осмотр места происшествия. В ходе осмотра они участие не принимали, но со слов сотрудников СОГ им известно, что ими был изъят один свёрток в изоленте желто-зеленого цвета. Также сотрудниками СОГ был произведён осмотр автомобиля «Делимобиль», в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После проведенных мероприятий задержанные лица были доставлены в ОП №..., где им был проведён их личный досмотр с участием двух понятых. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были зачитаны права и обязанности. У ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «iPhone», банковские карты и магниты, указанные предметы были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати «№......». После окончания личного досмотра участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Также им был проведен личный досмотр Свидетель №1, с участием двух понятых, участвующим лицам были зачитаны права и обязанности. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят мобильный телефон марки «Redmi» и банковские карты, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надпись, подписями участвующих лиц и опечатан отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати «№......», после окончания личного досмотра участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. 

Из показаний свидетеля сотрудника полка ППС УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что последний дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, полностью их подтвердив.

Из показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9 допрошенных в ходе предварительного расследования установлено, что дав аналогичные показания последние показали, что(дата) около 21 часов 40 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре двух ранее им неизвестных парней. Они согласились и прошли вместе с сотрудником полиции в отдел полиции №.... Перед началом личного досмотра первого молодого человека, который представился как ФИО5, сотрудником полиции были зачитаны права и обязанности. В ходе личного досмотра указанного молодого человека у последнего были изъяты: из правого кармана куртки сотовый телефон Redmi в белом корпусе в черном чехле под которым лежала sim-карта Билайн, телефон имеет трещины на задней камере, а также потертости на корпусе телефона, кодом к телефону является графический ключ. ФИО5 в их присутствии как понятых отказался вводить графический ключ. Данный телефон был изъят и помещен в белый бумажный конверт, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, где участвующие лица расписались. Из правого внутреннего кармана куртки у данного молодого человека были изъяты банковские карты, которые были также помещены в белый бумажный конверт и опечатаны аналогичным способом. По окончании досмотра был составлен протокол, где они расписались. После этого, в их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр второго молодого человека, который представился ФИО2. Сотрудник полиции также зачитал участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру вышеуказанного молодого человека. Так из левого кармана куртки последнего был изъят сотовый телефон марки «iPhone 11» в сиреневом корпусе в зеленом чехле без повреждений, с симкартой, телефон имеет пароль. Указанный телефон был помещен в белый бумажный конверт, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, где они поставили свою подпись. Из левого кармана штанов данного молодого человека была изъята банковская карта «Тинькофф», которая также была упакована в белый бумажный конверт и опечатана аналогичным способом, где все участвующие лица расписались. Из черной сумки молодого человека были изъяты четыре магнита серого цвета, которые были аналогичным образом упакованы и опечатаны. По окончании досмотра второго молодого человека был составлен протокол, где они расписались. 

Из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7 допрошенных в ходе предварительного расследования установлено, что дав аналогичные показания последние показали, что (дата) около 11 часов 00 минут по предложению сотрудников полиции согласились принять участие в качестве понятых при осмотре участков местности. После чего вместе с сотрудником полиции они проследовали по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где находились еще сотрудники полиции. Перед началом осмотра следователь зачитала им права и обязанности, затем они совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, где был обнаружен и изъят свёрток в изоленте черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором они поставили свои подписи. По окончании осмотра был составлен протокол, где они также расписались. Далее они проследовали по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где в их присутствии сотрудниками полиции был обследован участок местности, на котором был обнаружен и изъят свёрток в изоленте черного цвета, данный сверток был изъят и упакован в конверт, где они поставили свои подписи. По окончании осмотра данного участка был составлен протокол, где они расписались. Затем все вместе они проследовали по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), где в их присутствии на участке местности сотрудниками был обнаружен и изъят один сверток в изоленте белого цвета, который был упакован аналогичным образом. По (адрес).Н.Новгород, были обнаружены и изъяты, находившиеся в разных местах 4 (четыре) свертка. Данные свертки были упакованы в конверт. После этого они с сотрудниками полиции проследовали на (адрес) г.Н.Новгорода, где с их участием сотрудниками полиции были обследованы участки местности около домов №..., №..., №..., №..., в ходе чего по указанному адресу в общей сложности было обнаружено 11 (одиннадцать) свертков, размещенных в разных местах. Указанные свертки были изъяты и упакованы. По окончании осмотра также был составлен протокол, где все участвующие лица расписались. 

А также иными доказательствами, исследованными по делу: 

Том 1:

рапортами об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории (адрес) СУ УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО12 от (дата), зарегистрированными КУСП №№..., 21467, 21468, 21469, 21470, 21471, 21477, 21533, 21534, 21535, 21536, 21538, 21539, 21541, 21543, 21544, 21545, 21546, согласно которым в ходе проведения осмотра мест происшествия (дата) были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала, с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ??пирролидиновалерофенон – производное N?метилэфедрона, соответственно: общей массой 0,478 грамма при осмотре в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), перед подъез(адрес) по координатам 56.30956,44.00772 в свёртке из полимерного материала черной цвета; общей массой 0,479 грамма при осмотре в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), перед подъез(адрес) по координатам 56.30962,44.00462 в свёртке из полимерного материала черного цвета; кроме того в ходе осмотра в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут на участке местности в районе домов №... по ул. (адрес) и №... по ул. (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502: массой 1,981 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 1,996 грамма в свёртке из полимерного материала черной цвета, массой 0,480 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,480 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета; массой 0,475 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета; а также в ходе осмотра в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 30 минут на участках местности в районе домов №№...,15,17,19 по (адрес) и (адрес) г.Н.Новгорода в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626: массой 0,500 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,473 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,477 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,468 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,475 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,478 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,487 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,490 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,463 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,464 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,470 грамма в свертке из полимерного материала черного цвета, которые ФИО2 разместив по тайникам, пытался незаконно сбыть, однако был задержан, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота (л.д. 47, 51, 55, 59, 63, 67, 71, 75, 79, 83, 87, 91, 95, 99, 103, 107, 111, 115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №... от (дата), согласно которому (дата) примерно в 17 часов 50 минут, сотрудниками ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду, в районе (адрес) по Набережной Гребного канала в г. Н. Новгороде, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны ФИО2, (дата) года рождения, а так же Свидетель №1, (дата) года рождения, который увидев сотрудников полиции, сбросил полимерный сверток желто-зеленого цвета. На место происшествия вызвана группа СОГ, сотрудниками которой вышеуказанный сверток был изъят и упакован. Задержанные были доставлены в ДЧ ОП №... Управления МВД России по (адрес). 

( л.д.139-140);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от (дата), согласно которому в присутствии двух понятых ФИО13 и Свидетель №9 полицейский полка ППСП УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №2 проведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра у последнего из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон iPhone 11 с симкартой в сиреневом корпусе в зеленом чехле без повреждений, телефон имеет пароль «197888». Данный телефон упакован в белый бумажный конверт, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати №... «*УМВД России*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Из левого кармана штанов была изъята банковская карта Тинькофф №.. 200 700475887433, которая была упакована в белый бумажный конверт, опечатана аналогичным способом. Также из черной сумки были изъяты четыре магнита серого цвета, последние упакованы и опечатаны аналогичным способом. (л.д.153-154);

- протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон iPhone 11, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2. Телефон разблокирован путем введения пароля 1978888. На главном экране имеется папка «GPS Camera 55», при открытии которой обнаружено 19 фотографий участков местности с отметками конкретных мест, их описанием и географическими координатами к ним изготовленных (дата) : фото №... от (дата) 02:57 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлической конструкции в виде «козырька», имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета указывающей на оранжевую точку на металлической конструкции. В описании указаны координаты 56.30956.44.00774 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:46 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлической конструкции в виде «козырька» подъезда, на фоне сугроб и кусты, частично- подвальное помещение, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на металлической конструкции. В описании указаны координаты 56.30962.44.00462 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:20 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлическая ограда фоне сугроба, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на металлической конструкции. В описании указаны координаты 56.28678.44.04620 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:17 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлическая труба, надпись 3 подъезд, дверь подъезда, электрощиток, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на электрощитке. В описании указаны координаты 56.28641.44.04618 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:15 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлическая дверь подъезда №... у лампы слева, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на двери подъезда. В описании указаны координаты 56.28630.44.04617 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:13 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлической конструкции зеленого цвета в виде «козырька» подъезда, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на металлической трубе. В описании указаны координаты 56.28559, 44.04656 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:10 содержит изображение участка местности придомовой территории, металлическая дверь подъезда №..., имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на двери подъезда. В описании указаны координаты 56.28552.44.04626 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:08 содержит изображение участка местности придомовой территории, подъезд дома и лестница в подъезд, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на лестнице при входе в подъезд. В описании указаны координаты 56.28544, 44.04644 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:06 содержит изображение участка местности придомовой территории, подъезд дома, за доской объявлений имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку у доски. В описании указаны координаты 56.28551, 44.04667 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото 10 от (дата) 02:04 содержит изображение участка местности придомовой подъездной территории жилого (адрес), металлическая труба, рядом отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку над данной трубой. В описании указаны координаты 56.28543.44.04699 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:04 содержит изображение участка местности придомовой подъездной территории жилого дома, перилла подъезда, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на трубе перилл. В описании указаны координаты 56.28551, 44.04664 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 02:00 содержит изображение участка местности придомовой территории, подъезд жилого дома, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на металлическом «козырьке» подъезда. В описании указаны координаты 56.28571, 44.04685 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:58 содержит изображение участка местности придомовой территории, дверь в подъезд жилого дома зеленого цвета, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку периллах подъезда справа. В описании указаны координаты 56.28599.44.04678 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:52 содержит изображение участка местности придомовой территории жилого дома, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на металлической конструкции дома зеленого цвета. В описании указаны координаты 56.28787,44.04766 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:50 содержит изображение участка местности придомовой территории жилого дома, имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на зеленом металлическом заборе. В описании указаны координаты 56.28758, 44.04757 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:47 содержит изображение участка местности придомовой территории жилого дома, металлическая дверь в подъезд №..., имеется отметка в виде стрелки оранжевого цвета с указанием на оранжевую точку на двери. В описании указаны координаты 56.28768, 44.04738 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:44 содержит изображение участка местности придомовой территории жилого дома,, имеется отметка в виде стрелки красного цвета с указанием на красную точку металлической трубе дома. В описании указаны координаты 56.28827, 44.04719 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:42 содержит изображение участка местности придомовой территории жилого дома, дверь в подъезд №..., имеется отметка в виде стрелки красного цвета с указанием на красную точку снизу подъездной двери. В описании указаны координаты 56.28789, 44.04709 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее»; фото №... от (дата) 01:36 содержит изображение гаража, имеется отметка в виде стрелки красного цвета с указанием на красную точку на крыше гаража. В описании указаны координаты 56.28790.44.04502 и заметка: «в чёрной термоусадке в указанном мест 1гр в поисках будьте аккуратнее» (л.д.164-179).

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым, в период времени с 11.30 ч. по 11.50 ч. в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7 проведен осмотр участка местности расположенного перед подъез(адрес) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра козырька подъезда, выполненного из металлического профиля и листов металла окрашенных красителем серого цвета, в левой стойке профиля, в 1,2 метра над поверхностью земли обнаружен сверток размерами на 1,8 см х 1,5 см, выполненный из полимерного материала черного цвета. Указанный сверток упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (л.д.182-185);

- протокол осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым, в период времени с 12.00 ч. по 12.20 ч. в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7, проведен осмотр участка местности, расположенного перед подъез(адрес) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра козырька вышеуказанного подъезда, выполненного из металлического профиля и листов металла окрашенных красителем серого цвета, в правой стойке профиля, по координатам 56.30956 44.00774 обнаружен сверток размерами на 1,5 см х 2 см, выполненный из полимерного материала черного цвета. Указанный сверток упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц ( л.д. 186-189)

- Протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 12.30 ч. по 13.30 ч. в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7, проведен осмотр участков местности, расположенных между домами: №... по (адрес) г. Н. Новгорода, №... по (адрес) г. Н. Новгорода и №... по (адрес) г. Н. Новгорода, в ходе которого: на участке входной группы подъезда №... по адресу: г.Н.Новгород (адрес) внизу входной двери указанного подъезда обнаружен полимерный сверток белого цвета размерами 2х1,5 по координатам 56.28789/44.04709; на участке входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода около металлического забора выполненного из железной арматуры окрашенной красителем зеленого цвета по координатам 56.28758/44.04757 обнаружен сверток размерами 1,5 х 2 см.; на участке у фасада (адрес) г.Н.Новгорода между подъездами №№... и 4 в защитном козырьке подвального помещения по координатам 56.28768/44.04738 обнаружен полимерный сверток черного цвета; на участке у входной группы подъезда №... по (адрес).Н.Новгорода по координатам 56.28787/44.04767 обнаружен сверток из полимерного черного материала; на участке местности во дворе (адрес) г.Н.Новгорода, на металлическом гараже с правой стороны под откосом крыши по координатам 56.28790/44.04502 обнаружен сверток из полимерного материала. Обнаруженные свертки из полимерного материала в ходе осмотра места происшествия изъяты, упакованы в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатаны и скреплены подписями понятых и участвующих лиц (л.д.190-194);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 13.45 ч. по 15.30 ч. в присутствии двух понятых: Свидетель №6 и Свидетель №7, проведен осмотр участков местности, расположенных в районе домов 6, 15, 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода и (адрес) в ходе которого: 1. на участке около входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода в рамке расположенной с правой стороны от входной группы обнаружен по координатам 56.28678 44.04620 сверток из полимерного материала черного цвета; 2. на участке около входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода слева под электрораспределительным металлическим ящиком серого цвета по координатам 56.28630 44.04617 обнаружен полимерный черный сверток размерами 1,5 х 2 см.; 3. на участке около входной группы подъезда №...(адрес) г.Н.Новгорода под правой створкой входной двери в подъезд по координатам 56.28641 44.04618 обнаружен полимерный черный сверток размерами 1,5 х 2 см.; 4. на участке входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода на стойке козырька по координатам 56.18599 44.04678 обнаружен полимерный сверток черного цвета; 5. на участке входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода, на входной двери в подъезд по координатам 56.28544 44.04644 обнаружен полимерный сверток черного цвета; 6. на участке входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода на стойке по координатам 56.28551, 44.04667 обнаружен полимерный сверток черного цвета; 7. на участке входной группы подъезда №... по (адрес) справа от нее на трубе обнаружен по координатам 56.28571 44.04685 полимерный сверток черного цвета; 8. на участке входной группы подъезда №... (адрес) г.Н.Новгорода на стойке козырька подъезда по координатам 56.28551 44.04647 обнаружен черный полимерный сверток; 9. на участке входной группы подъезда №... по (адрес) г. Н. Новгорода по координатам 56.28543 44.04699 под правой створкой двери ведущей в подъезд обнаружен полимерный сверток черного цвета; 10. на участке входной группы подъезда №... вышеуказанного дома в карнизе, внутри наружной трубы по координатам 56.28559 44.04656 обнаружен сверток полимерный черного цвета; 11. на участке входной группы подъезда №... вышеуказанного дома в карнизе трубы по координатам 56.28552 44.04626 обнаружен полимерный сверток. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия свертки изъяты, упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (л.д.195-201)

- протоколом обыска от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии ФИО2 с участием двух понятых проведен обыск в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу г. Н. Новгород, (адрес). В ходе обыска в комнате №... на столе около кровати были обнаружены и изъяты электронные весы, на подоконнике был обнаружен и изъят пластилин в количестве 3 упаковок. Изъятые предметы, каждый были упакованы в бумажный конверт, опечатаны который опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. В кухонном гарнитуре во втором ящике были изъяты: 2 курительные трубки для табака, 2 самодельных устройства для курения из фольги, рулон фольги, гриндер (мельница), которые были упакованы в полимерный конверт снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Так же в данном ящике была изъята железная коробка с веществом, последняя упакована в бумажный белый конверт снабженный пояснительной надписью подписями участвующих лиц. (л.д.219-228);

- постановлением Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода от (дата), согласно которому производство обыска в случаях не терпящих отлагательства в жилище по адресу г. Н. Новгород, (адрес) признано законным ( л.д.230);

Том 2

- Заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому: 1) На поверхности 1 свертка, изъятого (дата) в ходе ОМП по адресу г. Н. Новгород, (адрес) около подъезда 4 по координатам 56.30.954, 44.00774 следов рук не имеется. На поверхности 1 свертка черного цвета, изъятого (дата) в ходе ОМП по адресу г. Н. Новгород, (адрес). 25/15 по координатам 56.30962, 44.00462 следов рук не обнаружено. На поверхностях 5 свертков, изъятых в ходе ОМП по адресу г. Н. Новгород, (адрес) и (адрес) (дата) следов рук не имеется. 2) На поверхностях 19 свертков из конвертов 1-5 (объекты 1-25) обнаружен клеточный биологический материал человека, установить генетические признаки которого, не представилось возможным, в связи с недостаточным количеством ДНК. 3) представленное на экспертизу вещество (объект №...) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Представленное на экспертизу вещество из конвертов 2-5 (объекты №№....1-2.11, 3,4, 5.1-5.5) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Мефедрон (4-метилметкатинон), N- метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входитят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от (дата), №...

1-(4-метилфенил)пропан-1-он входит в Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Поставлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (Список IV).

Масса представленного на исследование вещества (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (объект №...) из конверта №... составила 14,6 грамма. Общая масса вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (объекты №№....1-2.11) из конверта №... составила 5,245 грамма. Масса вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (объект №...) из конверта №... составила 0,478 гр.. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (объект №...) из конверта №... составила 0, 479 гр.. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (объекты №№....1-5.5) из конверта 5 составила 5, 412 гр.(т.2 л.д.7-35);

- Заключением экспертов №... от (дата), согласно которому, на представленных на экспертизу марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2 следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не имеется.

На поверхностях электронных весов имеется следовое количество смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ? -пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона, основные каннабиноиды растения рода Конопля (Cannabis), в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК).

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, и все содержащие их смеси являются наркотическими средствами, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательствам Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). Тетрагидроканнабинол (ТГК) является наркотически активный компонентом наркотических средств, изготовляемых из наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis). Определить какое количество именно наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), находится на поверхности электронных весов не представляется возможным, поскольку выявленные признаки образуют совокупность недостаточную для категорического вывода. 

На поверхностях представленных на экспертизу объектов, а именно двух приспособлений для курения в виде трубок и гриндера имеются наслоения наркотического средства-смеси обугленного каннабиса (марихуаны) с пеплом. Общая масса извлечённой смеси наркотического средства на момент проведения экспертного исследования составляет 0,600 грамма (в высушенном состоянии). Определить количественное содержание наркотически активного тетрагидроканнабинола в составе извлечённых смесей не представляется возможным по причине их малого количества. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (с изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) и все содержащие его смеси являются наркотическими средствами, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательствам Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

На поверхностях представленных на экспертизу объектов, а именно двух фрагментов фольги имеется следовое количество смеси, содержащей в своем составе основные каннабиноиды растения рода Конопля (Cannabis), в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК). Определить какое количество именно наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), находится на поверхностях двух фрагментов фольги не представилось возможным, поскольку выявленные признаки образуют совокупность недостаточную для категорического вывода. (т.2 л.д.41-64);

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: 1) бумажный конверт №.... Конверт оснащен пояснительными рукописным текстом с указанием содержимого конверта: « 5 свертков черного и белого цвета, изъят в ходе ОМП по адресу в районе (адрес) и (адрес) опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. На конверте имеется бирка экспертного учреждения: « Экспертиза №...Э от 30.з03.2023 г., уголовное дело №.... Наименование ? –пирролидиновалерофенон. Общий вес 5.262 гр., количество – 5 упаковок. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не упаковывался; 2) бумажный конверт №.... Конверт оснащен пояснительными рукописным текстом с указанием содержимого конверта: « сверток черного цвета, изъят (дата) в ходе ОМП по адресу г. Н. Новгород, (адрес). Конверт опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. На конверте имеется бирка экспертного учреждения: «Экспертиза №...Э от (дата), уголовное дело №.... Наименование ? –пирролидиновалерофенон. Общий вес 0,448 гр., количество – 1 упаковка. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не упаковывался; 3) бумажный конверт №.... Конверт оснащен пояснительными рукописным текстом с указанием содержимого конверта: «11свертков черного цвета, изъяты (дата) в ходе ОМП по адресу в районе домов №№..., 17, 15, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода. Конверт опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. На конверте имеется бирка экспертного учреждения: «Экспертиза №...Э от 30.з03.2023 г., уголовное дело №.... Наименование ? –пирролидиновалерофенон. Общий вес 4,915 гр., количество – 11 пакетиков. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не упаковывался; 4) бумажный конверт №.... Конверт оснащен пояснительными рукописным текстом с указанием содержимого конверта: « сверток черного цвета, изъят (дата) в ходе ОМП по адресу г. Н. Новгород, (адрес) подъезд №... по координатам 56.30962, 44.00462. Конверт опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. На конверте имеется бирка экспертного учреждения: «Экспертиза №...Э от (дата), уголовное дело №.... Наименование ? –пирролидиновалерофенон. Общий вес 0,449 гр., количество – 1 упаковка. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не упаковывался, 5) бумажный конверт оснащенный пояснительным рукописным текстом с указанием содержимого конверта:» образцы слюны ФИО2» Конверт опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не упаковывался (т.2. л.д.69-74), постановлением от (дата), осмотренные предметы и их содержимое признан и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т.2, л.д.75-76);

- протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: 1)бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО №...* экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по (адрес) * МВД РФ» с подписями участвующих лиц. На конверте имеется рукописная пояснительная надпись: «Упаковка «SCANDIC», внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета, изъятая в ходе обыска от (дата) по адресу: 

<

...> (адрес)...», заверенная подписями участвующих лиц. Также конверт опечатан прямоугольным штампом «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России». К конверту на металлические скобы прикреплена пояснительная бирка экспертного подразделения с рукописно-печатным текстом: ««ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России, к заключению эксперта №... от (дата), наименование: смесь гашиш + марихуана, общий вес 0,524 грамма», на бирке имеется прямоугольный штамп «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России» и подпись эксперта ФИО14. В ходе осмотра конверт не вскрывался, упаковка не нарушена; 2) бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском прямоугольного штампа «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России». На конверте имеется рукописная пояснительная надпись: «В данном конверте находятся три грипер пакета с извлеченными смесями...», заверенная подписями экспертов. К конверту на металлические скобы прикреплена пояснительная бирка экспертного подразделения с рукописно-печатным текстом: ««ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России, к заключению эксперта №... от (дата), наименование: смесь каннабиса (марихуаны), общий вес 0,193 грамма», на бирке имеется прямоугольный штамп «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России» и подпись эксперта ФИО14 В ходе осмотра конверт не вскрывался, упаковка не нарушена; 3) бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов*Управления Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по (адрес)*МВД России*Отдела по расследованию преступлений на территории (адрес)». На конверте имеется рукописная пояснительная надпись: « Смывы с рук + к/м ФИО2 (дата) г.р.» с подписью участвующего лица. Также конверт опечатан прямоугольным штампом «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России». В ходе осмотра конверт не вскрывался, упаковка не нарушена; 4)- бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО №...* экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по (адрес) * МВД РФ» с подписями участвующих лиц. На конверте имеется рукописная пояснительная надпись: «Весы JBH в корпусе черного цвета изъятые в холе обыска от (дата) по адресу, бульвар 60летия Октября (адрес)А (адрес)» с подписями участвующих лиц. Также конверт опечатан прямоугольным штампом «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России». В ходе осмотра конверт не вскрывался, упаковка не нарушена; 5)- полимерный пакет бело-красного цвета, опечатанный с помощью полимерной прозрачной ленты фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО №...* экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по (адрес) * МВД РФ» с подписями участвующих лиц. Пакет снабжен пояснительной биркой с рукописным текстом: «Упаковка фольги, курительная трубка коричневого цвета, синего цвета, 2 прибора для курения табака из фольги, гриндер красного цвета, изъятые в ходе обыска от (дата) по адресу 

<

...> (адрес)А (адрес)» с подписями участвующих лиц. Также пакет опечатан прямоугольным штампом «ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России» В ходе осмотра пакет не вскрывался, упаковка не нарушена (т.2. л.д.81-86), постановлением от (дата), осмотренные объекты признан и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.т.2, л.д.87-89);

- протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр: 1) сотового телефона Iphone 11 изъятого (дата) в ходе личного досмотра ФИО2 Телефон в корпусе сиреневого цвета, в чехле темно зеленого цвета, видимых повреждений не имеет, сим-карта не извлекалась. На момент осмотра телефон включен. Путем нажатия и удержания боковой клавиши телефон приведен в рабочее состояние. При введении пароля « 197888» открывается главный экран. При осмотре приложения «Telegram» имеется переписка с пользователем «Гигабас гроза грибов» абонентский номер 

<

***>, пользователем «Feel true», с пользователем «ФИО6» абонентский номер 

<

***>, с пользователем «Luka Megurint» абонентский номер 

<

***>, пользователем « drag deaier» абонентский номер 

<

***>, пользователем «Рыжик» абонентский номер 

<

***>. В переписке речь идет о покупке, продаже наркотических средств. При просмотре приложения «Whats App» обнаружена переписка с пользователем «Никита» абонентский номер 

<

***> о приобретении наркотических средств.. В приложении «заметки» содержится Инструкция по упаковке и отысканию товара. В папке «Файл» содержатся два документа с наименованиями 1. «2 гр. на магните советский..». Документы содержат ссылки на фотографии «клада» с описанием места его расположения. Магазин «Givenchy»; 2. «Инструктаж для КМ», содержащий пособие курьера от магазина«Givenchy». На главном экране в папке «GPS Camera» обнаружены фотографии от (дата) 19 шт: фото №... содержит дату (дата) в 02:57, изображение придомовой территории, металлическая конструкция в виде козырька подъезда с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической конструкции с описание: « в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.30956, 4400774»; фото №...- дата (дата) в 02:46, изображение придомовой территории, металлическая конструкция в виде козырька подъезда на фоне сугроба и куста, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической конструкции с описанием: « в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.30962, 44.00462»; фото №... дата (дата) в 02:20, изображение придомовой территории, металлическая ограда на фоне сугроба, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической конструкции с описанием: « в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28678, 44. 04620»; фото №... дата (дата) в 02:17, изображение придомовой территории, металлическая труба на фоне снега, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на электрощите у металлической трубы с описанием: « 3 подъезд, дверь подъезда, электрощиток, в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28641, 44. 04618»; фото №... дата (дата) в 02:15, изображение придомовой территории, металлическая дверь подъезда №... у лампы, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на двери подъезда с описанием: « в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28630, 44. 04617»; фото №... дата (дата) в 02:13, изображение придомовой территории, металлическая труба зеленого цвета, козырек подъезда на фоне снега, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на трубе с описанием: « 3 подъезд, дверь подъезда, электрощиток, в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.285591, 44. 04656»; фото №... дата (дата) в 02:10, изображение придомовой территории, металлическая дверь подъезда №..., с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической двери подъезда с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28552, 44. 04626»; фото №... дата (дата) в 02:08, изображение придомовой территории, металлическая ограда зеленого цвета на фоне снега, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на лестнице при входе в подъезд с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28544, 44. 04644»; фото №... дата (дата) в 02:06, изображение придомовой территории, вход в подъезд за доской объявлений, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку у доски с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28551, 44. 04667»; фото №... дата (дата) в 02:04, изображение придомовой территории (адрес), металлическая труба, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической трубе с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28543, 44. 04699»; фото №... дата (дата) в 02:02, изображение придомовой территории, перилла подъезда, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической трубе дома с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28551, 44. 04664»; фото №... дата (дата) в 02:00, изображение придомовой территории, металлическая труба серого цвета на фоне жилого дома, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлическом козырьке подъезда двери подъезда с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28571, 44. 04685»; фото №... дата (дата) в 01:58, изображение придомовой территории на фоне зеленой двери, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на перилах подъезда справа, с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28599, 44. 04678»; фото №... дата (дата) в 01:52, изображение придомовой территории, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на зеленой металлической конструкции дома с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28787, 44. 04767»; фото №... дата (дата) в 01:50, изображение придомовой территории на фоне зеленого забора и бордюра желтого цвета, с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку у зеленого забора в снегу с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28758, 44. 04757»; фото №... дата (дата) в 01:47, изображение придомовой территории, металлическая дверь в подъезд №... с указанием места «закладки» в виде оранжевого цвета стрелки, указывающей на точку на металлической двери в подъезд с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28768, 44. 04738»; фото №... дата (дата) в 01:44, изображение придомовой территории, на фоне двери в подъезд с указанием места «закладки» в виде красного цвета стрелки, указывающей на точку на металлической трубе дома с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28827, 44. 04719»; фото №... дата (дата) в 01:42, изображение придомовой территории, серая дверь в подъезд №... на фоне зеленой стены с указанием места «закладки» в виде красного цвета стрелки, указывающей на точку снизу подъездной двери с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28789, 44. 04709»; фото №... дата (дата) в 01:36, изображение придомовой территории, на фоне гаража коричневого цвета с указанием места «закладки» в виде красного цвета стрелки, указывающей на точку на крыше гаража с описанием: «в черной термоусадке, 1 гр., координаты 56.28790, 44. 04502». После осмотра телефон включен, помещен в первоначальную упаковку, опечатан и скреплен подписями; - бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «№... Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду*МВД России». На конверте имеется рукописная надпись: «В данном бумажном конверте находится четыре магнита серого цвета, которые изъяты в ходе личного досмотра ФИО2 (дата). Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра вышеуказанный конверт вскрыт. В конверте находится полимерный пакетик с магнитами. После осмотра последний помещен в первоначальную упаковку, опечатан липкой лентой «скотч» и оттиском печати «№... Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду*МВД России»; - бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «№... Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду*МВД России». На конверте имеется рукописная надпись: «В данном бумажном конверте находится банковская карта Тинькофф (первая цифра стерта) №..., которые изъяты в ходе личного досмотра. гр-на ФИО2 (дата). В ходе осмотра вышеуказанный конверт вскрыт, содержимое - банковская карта Тинькофф (первая цифра стерта) №..., срок действия 10/30, код 450, имитированная на имя «ФИО2», осмотрена. После осмотра банковская карта помещена в первоначальную упаковку и опечатана; - объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета с рисунками выполненными красителем фиолетового цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати «№... Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду*МВД России». На пакете имеется рукописная надпись: «Три упаковки пластилина, серого зеленого, оранжевого цвета, изъятые в ходе обыска от 17.03.2023г. по адресу: 

<

...> (адрес)». На пакете имеются подписи участвующих лиц. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра пакет не вскрывался. (т.2. л.д.98-117), постановлением от (дата) осмотренные предметы признан и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.118-120);

- рапортом от (дата), согласно которому (дата) в 04.30 был задержан ФИО2, проживающий по адресу 

<

...> 5а-242 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 УК РФ по уголовному делу возбужденному (дата) Задержанный доставлен в отдел полиции №... УМВД России по г. Н. Новгороду (т.2, л.д.157).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, судом установлено, что исследованные доказательства добыты из установленного и надлежащего источника, правомочными лицами и органом, в установленном уголовно – процессуальном порядке и форме, в связи с чем, считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований не доверять исследованным по делу доказательствам у суда не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями закона, последовательны, не противоречивы, между собой согласуются, дополняя друг друга, данных свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого со стороны последних, в установленном законом порядке, предупрежденных об ответственности, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено и материалы дела не содержат, показания свидетелей по делу, согласуются как между собой, а также с иными исследованными по делу доказательствами, включая показания самого подсудимого ФИО2 об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, все процессуальные действия по сбору и закреплению доказательств по делу проведены уполномоченными должностными лицами, в порядке, установленном законом, в необходимых случаях в присутствии понятых, участие которых подсудимым и его защитой не оспаривается, последние без замечаний удостоверили факт проведения в их присутствии процессуальных действий, их содержание и результат. Заключения проведенных по делу экспертиз даны уполномоченными должностными лицами, в установленном законом порядке предупрежденными об ответственности, в рамках процедуры, установленной ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, научно обоснованны, аргументированы, последовательны, не содержат каких-либо противоречий, а поэтому не вызывают сомнений в своей объективности, обстоятельств, ставящих под сомнение допустимость и достоверность собранных по делу доказательств, судом не установлено. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в полном объеме нашла свое подтверждение по каждому из преступлений №№... по факту покушений на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по каждому из преступлений №№..., 5-18 в значительном размере и по каждому из преступлений №№... в крупном размере при обстоятельствах установленных по делу: преступление №...: в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены, в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда №... (адрес) г. Н. Новгорода по координатам 56.30962, 44.00462 свертка с наркотическим веществом- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,479 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на козырьке подъезда №... в правой стойке по адресу г. Н. Новгород, (адрес) по координатам 56.30956, 44.00774 свертка с наркотическим веществом- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,478 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе (адрес) и (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502 свертка с наркотическим веществом- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,981 грамма, что относится к крупному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе (адрес) и (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502 свертка с наркотическим веществом- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ? –пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,996 грамма, что относится к крупному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе (адрес) и (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, свертка массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе (адрес) и (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, свертка массой 0,480 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе (адрес) и (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат 56.28789. 44.04709; 56.28758 44.04757; 56.28768 44.04738; 56.28787 44.04767; 56.28790 44.04502, свертка массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,470 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,464 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,463 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,490 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,487 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №..., кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,478 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,475 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,468 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №...: кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,477 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №..., кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,473 грамма, что относится к значительному размеру;

преступление №..., кроме того в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) более точная дата и время не установлены на участке местности в районе домов №... по (адрес) и №№...,17,19 по (адрес) г. Н. Новгорода в пределах координат в пределах координат 56.28678 44.04620; 56.28630 44.04617; 56.28641 44.04618; 56.28599 44.04678; 56.28544 44.04644; 56.28551, 44.04667; 56.28571 44.04685; 56.28551 44.04647; 56.28543 44.04699; 56.28559 44.04656; 56.28552 44.04626, свертка массой 0,500 грамма, что относится к значительному размеру

по каждому из которых довести свои преступные намерения ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) около 17.50 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес) канала г. Н. Новгорода, а наркотическое средство по каждому из преступлений сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Направленность умысла ФИО2 по каждому из преступлений №№... на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайниках-закладках при осмотре мест происшествия (дата), суд находит обоснованной.

В соответствии с разъяснениями, данными Пленумом Верховного Суда РФ в постановлении от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (абзац второй пункта 13 и пункт 13.2).

Как следует из материалов дела и установлено судом характер, последовательность и направленность действий ФИО2, по каждому из преступлений действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, объединившихся с целью достижения единого преступного результата, направленного на незаконную реализацию наркотических средств: получения им, тем самым незаконное приобретение наркотических средств в объеме, превышающем разовую дозу потребления, их незаконное хранение, последующая расфасовка полученных наркотических средств на разовые дозы в удобную для сбыта упаковку и дальнейшее размещение наркотических средств, полученных от неустановленного лица, ФИО2 по тайникам-закладкам с последующей фиксацией их местоположения и определения географических координат для последующей передачи данной информации о месте размещения тайников неустановленному лицу с целью доведения, указанной информации до потребителей, получение денежного вознаграждения из расчета количества и веса размещенных по тайникам «закладок», обнаружение по месту его проживания электронных весов со следами наркотического средства, аналогичного обнаруженному в тайниках закладках, фасовочного материала, а также наличие в телефоне ФИО2 фотографий мест «закладок» и переписки с неустановленными лицами, характерных для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в совокупности достоверно свидетельствуют об умысле подсудимого по каждому из преступлений, на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается:

- признательными показаниями подсудимого ФИО2 об обстоятельствах и роли последнего в совершении им каждого из преступлений, который не оспаривал тот факт, что в неустановленное время в период времени с (дата) по 17.50 ч. (дата) вступил в сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств посредством размещения разовых доз по тайникам- закладкам потребителям на территории г. Н. Новгорода, в рамках которого получил от неустановленного лица чрез «закладку» партию наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта посредством тайников- «закладок» потребителям на территории г. Н. Новгорода, которые, незаконно храня при себе, переместил по месту своего проживания, где продолжая незаконно хранить, используя заранее приисканное оборудование- вес, и упаковочный материал: пакетики зип-лок, магниты. пластилин расфасовал полученную от неустановленного лица оптовую партию наркотических средств на разовые дозы, поместив каждую в удобную для сбыта упаковку. После чего, в разное время, в период (дата) по 17.50 ч. (дата) разместил расфасованные разовые дозы по тайникам «закладкам», места которых зафиксировал путем фотографирования на свой телефон с определение географических координат с целью последующей передачи указанной информации неустановленному лицу в рамках достигнутой договоренности, для доведения указанных данных с целью дальнейшего сбыта до потребителей, однако передать указанную информацию он не смог, т.к. был (дата) задержан, а размещенные им по закладкам наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции;

-показаниями свидетелей, сотрудников полиции полка ППС УМВД России по г. Н. Новгорода Свидетель №2 и Свидетель №3, заместителя начальника ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №4, понятых Свидетель №8 и Свидетель №9 об обстоятельствах задержания ФИО2 (дата) около 17.50 ч. у (адрес) канала г. Н.. Новгорода, обнаружения и изъятия у последнего сотового телефона при осмотре которого были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами к ним, переписка с неустановленными лицами, характерные для деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- показаниями свидетелей оперуполномоченного ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №5, ФИО11, понятых Свидетель №6, Свидетель №7 об обстоятельствах осмотра мест происшествия по координатам и фотографиям обнаруженным в телефоне ФИО2, в ходе которых были изъяты свертки с веществом внутри. А так же производства обыска по месту жительства последнего в ходе которого были обнаружены и изъяты оборудование – электронные весы, курительные принадлежности и упаковочный материал, характерные для деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ФИО2 зарабатывал тем, что занимался размещением наркотических средств по «закладкам»;

а так же иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: рапортами об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории (адрес) СУ УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО12 от (дата), зарегистрированными КУСП №№..., 21467, 21468, 21469, 21470, 21471, 21477, 21533, 21534, 21535, 21536, 21538, 21539, 21541, 21543, 21544, 21545, 21546, согласно которым в ходе проведения осмотра мест происшествия (дата) по фотографиям обнаруженным в ходе осмотра содержимого телефона ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки ( 18 шт.) из полимерного материала, с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ??пирролидиновалерофенон – производное N?метилэфедрона, - рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №... от (дата), согласно которому (дата) примерно в 17 часов 50 минут, сотрудниками ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №2 и Свидетель №3, в районе (адрес) по Набережной Гребного канала в г. Н. Новгороде, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны ФИО2, (дата) года рождения, а так же Свидетель №1, (дата) года рождения. Задержанные были доставлены в ДЧ ОП №... Управления МВД России по (адрес), - протоколом личного досмотра ФИО2 от (дата), согласно которому в присутствии двух понятых ФИО13 и Свидетель №9 полицейским полка ППСП УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №2 у ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон iPhone 11 с симкартой, в сиреневом корпусе, в зеленом чехле, пароль телефона «197888» и банковская карта Тинькофф №.. 200 700475887433, четыре магнита. Изъятое упаковано и опечатано; - протоколом осмотра предметов от (дата), от (дата) и фототаблицами к ним, согласно которым в ходе осмотра содержимого мобильного телефона Iphone 11 изъятого (дата) в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены фотографии с участками местности, содержащие описание мест и географические координаты к ним, переписка с неустановленными лицами, характерные для незаконного оборота наркотических средств; - протоколами осмотра мест происшествия от (дата), согласно которым при осмотре участков местности по фотографиям и географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра содержимого телефона, изъятого при личном досмотре ФИО2, были обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом внутри; - протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу по адресу г. Н. Новгород, (адрес) от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в ходе проведенного обыска в квартире по указанному адресу были обнаружены и изъяты: электронные весы, пластилин в количестве 3 упаковок, 2 курительные трубки для табака, 2 самодельных устройства для курения из фольги, рулон фольги, гриндер (мельница), железная коробка с веществом; заключениями эксперта №...Э от (дата), №... от (дата) согласно которым вещество изъятое в ходе осмотра мест происшествия, обнаруженное на изъятых в ходе обыска весах, курительных приборах, фрагментах фольги является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство, и иными доказательствами, не доверять указанным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы и между собой согласуются.

Не ставят под сомнение установленные выше обстоятельства заключение экспертов №... от (дата), согласно которому, на представленных на экспертизу марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2 следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не имеется, поскольку упаковка наркотических средств позволяла не контактировать с ними. А так же заключение эксперта №...Э от (дата) в той части, что на поверхности свертков обнаруженных и изъятых в ходе осмотра мест происшествия от (дата) следов рук не обнаружено, обнаружен клеточный биологический материал человека, установить генетические признаки которого, не представилось возможным, в связи с недостаточным количеством ДНК, поскольку выводы экспертов не содержат категорического утверждения на отсутствие следов рук ФИО2 на исследованных объектах, а констатируют недостаточное количество исходных материалов.

То обстоятельство, что ФИО2 согласно заключению судебной психиатрической экспертизы №... от (дата) обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ, с учетом вышеуказанных обстоятельств, установленных на основании совокупности собранных по делу доказательств, объема наркотических средств, который в несколько раз превышает разовые дозы потребления, расфасовка их ФИО2 на разовые дозы с помещением в удобную для сбыта упаковку: зип-лок пакеты в свертках из полимерного материала с магнитом внутри и последующее размещение в «закладки», само по себе не исключает направленность действий ФИО2 по каждому из преступлений на незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору наркотических средств, в том числе в значительном размере (по преступлениям №..., 5-18 ), и в крупном размере ( по преступлениям №№...) потребителям бесконтактным способом, посредством тайников-закладок, что самим ФИО2 в судебном заседании не оспаривается.

Суд находит обоснованной квалификацию действий ФИО2 по каждому из преступлений как самостоятельных преступлений.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Как следует из фактических обстоятельств, установленных по делу по каждому из преступлений, распространение наркотических средств в рамках реализации совместного преступного умысла ФИО2 и неустановленного лица, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, по преступлениям №№..., 5-18 в значительном размере, а по преступлениям №№... в крупном размере, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлялся бесконтактным способом, по средством тайников-закладок разовых доз различной массы и фиксацией мест их нахождения с целью дальнейшего доведения указанной информации до потребителей наркотических средств. Данных о том, что наркотические средства, расфасованные на разовые дозы различной массы и разложенные в разные «закладки», предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с кем-либо из потребителей о реализации всего объема наркотических средств разложенных в тайники «закладки», материалы уголовного дела не содержат и не следует из показаний самого ФИО2. 

Вместе с тем, установленный в судебном заседании, способ распространения подсудимым, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотических средств по средством тайников «закладок» разного по объему наркотического средства, свидетельствует о направленности их совместного умысла на множественный сбыт наркотических средств разложенных по тайникам «закладкам», разным потенциальным потребителям, которые получали возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах и различной массы, при этом судом также установлено, что действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 осуществлялись за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества и массы оборудованных им тайников-закладок, что в совокупности по каждому из преступлений №№... образует в действиях ФИО2 отдельные самостоятельные преступления по покушению на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в том числе по каждому из преступлений №№..., 5-18 в значительном размере, а по преступлениям №№... в крупном размере.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ (дата), о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО2 по каждому из преступлений №№... органами предварительного расследования обоснованно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в том числе по каждому из преступлений №№..., 5-18 в значительном размере, а по преступлениям №№... в крупном размере.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из материалов дела и установлено судом, распространение наркотических средств по каждому из преступлений №№... подсудимым, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществлялось бесконтактным способом посредством тайников «закладок», исключающим непосредственное взаимодействие с приобретателями наркотических средств с последующей передачей фотографий с координатами оборудованных им тайников соучастнику преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору – неустановленному лицу, для дальнейшего их размещения в сети Интернет и обеспечения доступа к ним пользователей с целью последующего незаконного сбыта потребителям. Таким образом, сбыт наркотических средств при данном способе становится возможным только при получении покупателями информации о конкретном месте (географических координатах) тайников и, соответственно, не связан с моментом организации этих тайников. При этом каких-либо данных, подтверждающих, что информация о месте нахождения оборудованных ФИО2 тайников с наркотическим средством по каждому из преступлений, была доведена до потребителей наркотических средств, либо места тайников были заранее с ними согласованы, с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, материалы дела не содержат и стороной обвинения в судебном заседании не представлено. Кроме того, как следует из материалов дела и установлено судом, довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, по каждому из преступлений №№..., посредством тайников- «закладок» потребителям на территории г. Н. Новгорода ФИО2, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам в результате пресечения совершения преступлений сотрудниками правоохранительных органов, в ходе которого сам ФИО2 был задержан, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством тайников-закладок, потребителям на территории г. Н. Новгорода, по каждому из преступлений, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так же в судебном заседании в действиях ФИО2 по каждому из преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак: «группой лиц, по предварительному сговору». Как следует из фактических обстоятельств совершения каждого из преступлений, установленных судом совокупностью исследованных по делу доказательств, характер и последовательность действий ФИО2 и неустановленного лица, от которого ФИО2 получал инструкции о противоправной деятельности, распределение между ними ролей, согласно которым неустановленное лицо обеспечивало возможность получения ФИО2 оптовых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом через тайники закладки, а ФИО2 осуществляя реализацию указанной цели в рамках отведенной ему роли, получив от неустановленного лица, тем самым незаконно приобретя, указанную партию наркотических средств и незаконно храня при себе, прибыв в находящуюся в его распоряжении квартиру, осуществлял расфасовку полученной партии наркотических средств на разовые дозы в удобную для сбыта упаковку и размещал их по тайникам-закладкам, фиксируя места нахождения оборудованных им тайников путем фотографирования с определением их географических координат для передачи указанной информации неустановленному лицу с целью доведения её неустановленным лицом до сведения потребителей, что свидетельствует о согласованности и целенаправленности характера их совместных действий, направленных на достижение единого преступного результата- незаконного сбыта наркотических средств по преступлениям №№..., 5-18- в значительном размере, а по преступлениям №№...- в крупном размере, тем самым о состоявшейся между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств по каждому из преступлений №№..., 5-18 в значительном размере и по каждому из преступлений №№... в крупном размере, которая была достигнута до начала непосредственного выполнения объективной стороны каждого из преступлений.

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самого ФИО2 об обстоятельствах взаимодействия по факту незаконного сбыта наркотических средств с неустановленным лицом, «куратором», на предложение которого, он дал согласие за денежное вознаграждение по указанию последнего получать от него оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку по разовым дозам и размещать их по тайникам-закладкам на территории г. Н. Новгорода, места расположения которых фиксировать путем фотографирования с определением их географических координат, а данные сведения о месте расположения «закладок» сообщать «куратору», который, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, полученную информацию о закладках должен был доводить до потребителей, за что ФИО2 получал оплату из расчета количества и веса, произведенных им закладок. С «куратором» они постоянно были на связи, последний координировал его действия, давая указания о количестве и размере разовых доз, на которые необходимо расфасовать ту или иную партию наркотических средств, а так же район города, где должны быть оборудованы тайники, при этом места тайников он, ФИО2, выбирал сам. Данные показания полностью согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра предметов, согласно которому в ходе осмотра содержимого мобильного телефона ФИО2, изъятого при проведении личного досмотра последнего (дата), обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами места их расположения, переписка с неустановленными лицами характерные для незаконного сбыта наркотических средств путем тайников-закладок, протоколами осмотров мест происшествия от (дата) в ходе которых по фотографиям участков местности обнаруженных в телефоне ФИО2 и географическим координатам к ним были обнаружены и изъяты в тайниках «закладки» с расфасованными на разовые дозы свертками, каждый с веществом, содержащим в своем составе, согласно результатам проведенных по делу экспертиз, наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Указанные доказательства последовательны, не противоречивы, между собой согласуются, а поэтому не доверять им у суда оснований не имеется.

Также суд находит квалификацию ФИО2 по каждому из преступлений №№..., 5-18 по признаку «совершенный в значительном размере», а по преступлениям №№...,4- по признаку«в крупном размере», обоснованной.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом вид и размер наркотических средств по каждому из преступлений №№...– как ? –пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,479 грамма ( преступление №...), массой 0,478 грамма( преступление №...), массой 1,981 грамма( преступление №...), массой 1,996 грамма( преступление №...), массой 0,480 грамма( преступление №...), массой 0,480 грамма( преступление №...), массой 0,475 грамма( преступление №...), массой 0,470 грамма( преступление №...), массой 0,464 грамма( преступление №...), массой 0,463 грамма( преступление №...), массой 0,490 грамма( преступление №...), массой 0,487 грамма( преступление №...), массой 0,478 грамма( преступление №...), массой 0,475 грамма ( преступление №...), массой 0,468 грамма ( преступление №...), массой 0,477 грамма( преступление №...), массой 0,473 грамма ( преступление №...), массой 0,500 грамма ( преступление №...), объективно установлены проведенной по делу экспертизой №...Э от (дата) не доверять которой у суда оснований не имеется, поскольку экспертное заключение дано уполномоченными должностными лицами, имеющими значительный стаж работы в соответствующих областях экспертной деятельности, в рамках процедуры, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, научно обоснованы, аргументированы, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Каких-либо нарушений при назначении экспертиз, их проведении, оформлении результатов экспертных исследований не установлено. Оснований для признания заключения экспертов недопустимым доказательством, у суда не имеется. Вышеуказанные обстоятельства: вид и установленный размер наркотических средств самим ФИО2 не оспариваются.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от (дата) N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Так, в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) N 1002 (с последующими изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановлением Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством, входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, для которого значительный размер установлен: свыше 0,2 гр.; крупный размер свыше 1 гр.. 

Таким образом, установленное по каждому из вышеуказанных преступлений №№... наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона по каждому из преступлений №№..., 5-18 массой 0,479 грамма ( преступление №...), массой 0,478 грамма( преступление №...), массой 0,480 грамма( преступление №...), массой 0,480 грамма( преступление №...), массой 0,475 грамма( преступление №...), массой 0,470 грамма( преступление №...), массой 0,464 грамма( преступление №...), массой 0,463 грамма( преступление №...), массой 0,490 грамма( преступление №...), массой 0,487 грамма( преступление №...), массой 0,478 грамма( преступление №...), массой 0,475 грамма( преступление №...), массой 0,468 грамма( преступление №...), массой 0,477 грамма( преступление №...), массой 0,473 грамма( преступление №...), массой 0,500 грамма( преступление №...), в силу вышеуказанных требований закона составляет значительный размер, а по каждому из преступлений №№... массой 1,981 грамма (преступление №...), массой 1,996 грамма (преступление №...)- крупный размер.

Кроме того, органами предварительного расследования действия ФИО2 по каждому из преступлений №№... квалифицированы по признаку "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")".

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). 

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения, просив исключить из объема обвинения по каждому из преступлений №№... квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")", как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании, что, с учетом предопределяющего для суда значения в принятии решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, а так же фактических обстоятельств установленных по делу, органом предварительного следствия по каждому из преступлений не были установлены какие именно компьютерные устройства и компьютерные программы ФИО2 были использованы и какие действия с их помощью им были совершены при выполнении действий, составляющих объективную сторону каждого из преступлений, суд, принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 21. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам по преступлениям в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», находит обоснованным.

Указанное изменение квалификации по каждому из преступлений №№... не ухудшает положение ФИО2, так как не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного расследования, и не увеличивает фактический объем предъявленного ему обвинения.

Также государственный обвинитель в рамках полномочий, предусмотренных ст. 246 УПК РФ в судебном заседании изменил обвинение, уточнив место совершения преступления с учетом географических координат участков местности размещения ФИО2 тайников- закладок с наркотическими средствами установленных по делу исходя из их территориального расположения на местности, указав, что в связи с допущенными при составлении протокола осмотра места происшествия от (дата) по преступлению №... (т. 1, л.д.182-184) неточностями в указании места размещения закладки, верным следует считать как расположенную в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда 4 (адрес) г. Н. Новгорода по координатам 56.30962, 44.00462, по каждому из преступлений №№... в связи с допущенной технической ошибкой в указании координат обнаружения и изъятия наркотических средств «56.18599, 44.04678», верными следует считать, установленные по делу координаты: ««56.28599, 44.04678», кроме того по каждому из преступлений №... в связи с допущенной при составлении протокола осмотра места происшествия от (дата) (т. 1, л.д.195-201) неточностью в ходе привязки координат к адресам на местности верным по каждому из преступлений №№... следует считать участки местности расположенные в районе домов: №№... по ул. (адрес) и №№..., 17, 19 по (адрес) г. Н. Новгорода в предела установленных по делу координат. Заявленные государственным обвинителем уточнения обвинения установлены из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО11, проводившего осмотр мест происшествия (дата) и составлявшего соответствующие протоколы, показавшего, что осмотр участков местности производился исключительно по фотографиям и координатам, обнаруженным в телефоне задержанного ФИО2 определяемым с помощью мобильного телефона и находящегося в общем доступе приложения «Яндекс карты» путем введения имеющихся координат, вместе с тем при составления протокола по осмотру участка местности в районе (адрес) г. Н. Новгорода (т.1, л.д.182-185) им была допущена техническая описка в указании координат, тогда как верными следует считать координаты 56.30962, 44.00462, а так же неточности в указании непосредственного места обнаружения закладки, в связи с чем верным следует считать: в левой стойке металлического профиля козырька подъезда строения, расположенного напротив подъезда 4 (адрес), так же им была допущена неточность в привязке (адрес) в связи с её ближайшим расположением, тогда как верным следует считать расположение (адрес), а домов №№..., 17, 19 по (адрес), кроме того при изложении координат мест обнаружения по указанным адресам наркотических средств в стенограмме к протоколу осмотра места происшествия была допущена описка в указании координат «56.18599, 44.04678», поскольку им в протоколе указаны координаты «56.28599, 44.04678», в связи с чем верными следует считать, координаты: ««56.28599, 44.04678» обнаруженные в телефоне ФИО2, что согласуется с протоколом осмотра предметов, в ходе которого осматривалось содержание сотового телефона изъятого при личном досмотре ФИО2, (т1, л.д.164-179, т.2 л.д. 198-117), показаниями свидетелей: оперуполномоченного ОКОН Свидетель №5, понятых Свидетель №6 и Свидетель №7, принимавших участие в ходе осмотра мест происшествия (дата) и самим ФИО2 и его защитой не оспариваются, последний подтвердил факт размещения им закладок в соответствии с зафиксированными с помощью телефона координатам по указанным адресам, в связи с чем предложенное изменение обвинения по преступлению №..., а так же каждому из преступлений №№..., суд находит обоснованным, что по каждому из данных преступлений не ухудшает положение подсудимого ФИО2, так как не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного расследования, и не увеличивает фактический объем предъявленного ему обвинения.

Таким образом, находя вину подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений полностью доказанной совокупностью, исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия последнего:

по преступлениям №№..., №№... (по каждому из преступлений) - по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по преступлениям №..., №... (по каждому из преступлений) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В силу положений ч. 1 ст. 6, ст. 60-63 УК РФ в их взаимосвязи при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении малолетних, несовершеннолетних детей не имеет (т.3, л.д. 128-129), не трудоустроен, на учете у врача – психиатра, врача-нарколога не состоит (т.3 л.д.134,136), привлекался к административной ответственности (т.3, л.д.144), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение последнего не поступало (т.3 л.д.143), по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО 2 ГУФСИН России по (адрес) характеризуется положительно, имеет 1 поощрение, в дисциплинарном порядке не наказывался, взысканий не имеет, согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №... от (дата) ФИО2 обнаруживает клинические признаки Синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ (каннабиоиды, синтетические психостимуляторы) второй средней стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление. Степень указанных изменений психики не столь выражена чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки Синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ, что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Последнему показано лечение от наркологического расстройства при отсутствии противопоказаний (т.3, л.д. 121-122).

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 каждого из преступлений, заключения судебно-психиатрической экспертизы, не доверять выводам которой у суда оснований не имеется, последняя проведена в установленном законом порядке, уполномоченным органом и лицами, оснований сомневаться в психическом состоянии последнего у суда не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО2 после задержания по подозрению в незаконном обороте наркотических средств полностью признал свою вину, изначально активно сотрудничал с правоохранительными органами, добровольно давая изобличающие себя и неустановленное лицо, с которым состоял в предварительном сговоре подробные, правдивые и признательные показания об обстоятельствах и роли каждого в совершении преступлений, предоставляя органам предварительного расследования на стадии раскрытия каждого из преступлений информацию, имеющую значение для расследования преступлений, в том числе об обстоятельствах незаконного приобретения с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, а так же добровольно предоставив пароль от мобильного телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра и содержащего переписку с неустановленными лицами по факту незаконного сбыта наркотических средств, данные о местах оборудованных им тайников закладок, где в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством, что по каждому из преступлений повлияло на ход расследования в связи с чем, суд учитывает в действиях ФИО2 по каждому из преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, вопреки доводам сторон, суд не усматривает оснований для признания по каждому из преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства в порядке ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ как «явку с повинной» - заявление ФИО2 от (дата) (т.3, л.д.146) о совершенных преступлениях, поскольку данные сведения ФИО2 были предоставлены после задержания последнего по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ((дата) (т.1, л.д.139) и обнаружения в ходе осмотра телефона последнего, изъятом при его личном досмотре, фотографий участков местности с координатами к ним, характерных для незаконного оборота наркотических средств, а так же возбуждения в отношении него уголовных дел (13-(дата)), на стадии расследования преступлений, что исключает добровольность данного сообщения, тогда как сам по себе факт признания совершения преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, не свидетельствуют о явке с повинной в смысле, придаваемом законодателем в п. 29, Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в действиях ФИО2 по каждому из преступлений суд учитывает совершение каждого из преступлений впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, членов его семьи и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ в действиях ФИО2 по делу судом не установлено. 

Учитывая по каждому из преступлений характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, заключающейся в том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ или их аналогов, означает их неконтролируемое распространение и употребление, влекущее негативное влияние на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу, экономику, политику и правопорядок, каждое из которых законодателем отнесено к категории особо тяжких, фактические обстоятельства совершения преступлений, объектом посягательства каждого из которых является здоровье населения, роль подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, каждое из которых последним совершено умышленно, данные о личности последнего который не трудоустроен, привлекался к административной ответственности, что целью наказания является исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости, гуманизма, индивидуализации назначаемого наказания, суд приходит к выводу о назначении по каждому из преступлений ФИО2, наказания в виде лишения свободы в условиях реального отбывания назначенного наказания, поскольку менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на защиту прав и законных интересов личности, общества и государства и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК, ст. 53.1 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание наличие по каждому из преступлений смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, что каждое из преступлений ФИО2 совершено впервые, последний как по месту содержания под стражей, так и по месту жительства характеризуется как лицо, на поведение которого жалоб не поступало, состояние здоровья подсудимого, членов его семьи и близких родственников, суд полагает возможным при назначении наказания не применять дополнительное наказание по преступлениям №№..., 5-18 в виде штрафа или ограничения свободы, по преступлениям №№... в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений содержится неоконченный состав преступления, а кроме того по каждому из преступлений установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, при этом назначаемый вид наказания является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст. 228.1 ч.3, ч.4 УК РФ, то наказание по каждому из преступлений судом назначается с применением положений ст. 66 ч.3 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а так же положений ст. 62 ч.1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При этом указанная в ч.1 ст. 62 УК РФ часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является максимальным размером.

Поскольку при применении правил ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок назначаемого наказания по преступления №№..., 5-18, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией указанной части статьи, а по преступлениям №№..., предусмотренным ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей части статьи, то судом по каждому из преступлений наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ст. 62 ч.5 УК РФ, прекращения в отношении ФИО2 уголовного дела, постановления в отношении него приговора без наказания, отсрочки исполнения наказания, судом по делу не установлено. 

Не оставляя без внимания наличие по делу установленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом характера, общественной опасности и количества совершенных ФИО2 умышленных преступлений, данных о личности последнего, который не трудоустроен, обнаруживает клинические признаки Синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ. 

Каких-либо данных о наличии у ФИО2, тяжелых заболеваний, удостоверенных медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в установленном законом порядке, исключающих возможность его содержания под стражей в материалах дела не имеется, и суду не представлено. 

Принимая во внимание, что все преступления, совершенные подсудимым, являются покушением на особо тяжкое преступление, то окончательное наказание судом назначается по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2, наказание подлежит к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (16 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания с (дата) до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в 5 свертках, упакованное в бумажный конверт №..., - наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в 1-м свертке, упакованное в бумажный конверт №..., - наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в 11 свертках, упакованное в бумажный конверт №..., - наркотическое средство мефедрон, 4 метилметкатинон в 1 пакетике, упакованное в бумажный конверт №..., - наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в 1-м свертке, упакованное в бумажный конверт №... белого цвета, - бумажный конверт содержащий: смесь гашиш + марихуана, общий вес 0,524 грамма», - бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем тремя грипер пакетами с извлеченными смесями, смесь каннабиса (марихуаны), общий вес 0,193 грамма, - первоначальную упаковку, упакованную в прозрачный файл-пакет, весы JBH в корпусе черного цвета изъятые в ходе обыска (дата) по адресу, бульвар 60летия Октября (адрес)А (адрес), упаковку фольги, курительную трубку коричневого цвета, синего цвета, 2 прибора для курения табака из фольги, гриндер красного цвета, изъятые в ходе обыска (дата) по адресу 

<

...> Октября (адрес)А (адрес), сотовый телефон Iphone 11 в корпусе сиреневого цвета, четыре магнита серого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (дата), хранящиеся камере хранения ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного следствием лица №... (т.1, л.д.122);

- образцы слюны, смывы с рук ФИО2, банковскую карту Тинькофф (первая цифра стерта) №..., изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 (дата), три упаковки пластилина, серого зеленого, оранжевого цвета, изъятые в ходе обыска 17.03.2023г. по адресу: 

<

...> (адрес), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду- уничтожить

-судьба вещественных доказательств: образцы слюны, смывы с рук Свидетель №1, сотовый телефон Redmi в корпусе белого цвета в черном чехле изъятый в ходе личного досмотра (дата) у Свидетель №1, банковские карты: Тинькофф №..., Сбербанк №..., KASPI GOLD №..., Тинькофф №..., изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1 (дата), разрешена приговором Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода от (дата) в отношении Свидетель №1, вступившим в законную силу (дата).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Советский районный суд (адрес) в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника по соглашению либо по назначению.

Судья Н. А. Багаутдинова